
1

Decreto n. 4 del 11/03/2021

Pubblicazione n. __________ del 11/03/2021

OGGETTO: Indennità di risultato al Segretario Generale dott. Maria Luisa Dovetto - Periodo dal
1.1.2020 al 31.12.2020

IL PRESIDENTE

Premesso che

 la retribuzione di risultato del Segretario Generale è un istituto che entra in vigore per la prima volta con il
CCNL del 16 maggio 2001, con l'at. 42, comma 1) che stabilisce l'attribuzione ai Segretari Generali di un
compenso annuale correlato al raggiungimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli
incarichi aggiuntivi conferiti.;

 che l’articolo 42 comma I^ del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al punto precedente, prevede che “ai
segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato,
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi
conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale";

 che in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse
aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario
nell’anno di riferimento” e che, in base al comma III del medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione
dell’indennità, gli enti “utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n.
286/1999, relativa alla definizione dei meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei
risultati”;

Rilevato che

 la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei rendimenti e dei risultati conseguiti
dal Segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale all’autonoma determinazione degli enti
locali;

 né la legge, né il contratto di lavoro dei Segretari offrono un sistema ed una metodologia di valutazione
finalizzati all'attribuzione della retribuzione di risultato, prevedendo soltanto che detto compenso deve, da un
lato essere correlato al conseguimento degli obiettivi, dall'altro può essere erogato soltanto previo utilizzo, con
opportuni adattamenti, della disciplina introdotta dal D. Lgs. 286/1999.

 di fatto, il D. Lgs, 286/99 risulta superato dalle novità introdotte dal D. Lgs, 150/99.

Visto il Decreto n. 34 del 05.09.2014 del Commissario Straordinario relativo all’approvazione dei Criteri e della
Metodologia inerente la valutazione dello svolgimento delle funzioni di segretario Generale della Provincia, al fine
della liquidazione della indennità di risultato;

Ricordato che la discordanza all’interno del decreto 34/2014 tra l’approvato allegato sub 1 e la parte dispositiva circa
il soggetto valutatore impone la doppia valutazione e la doppia firma sulla scheda di valutazione, sia da part del
Presidente (richiamato nell’allegato tecnico al decreto 34) che da parte dell’organismo di valutazione (richiamato nella
parte dispositiva del decreto 34/2014)

pvivolo
Typewritten text
700



2

Considerato che con il citato decreto si stabiliva il valore massimo della retribuzione individuale nella misura del
10% del monte salario riferita al Segretario Generale, come da contratto, dando atto che si sarebbe proceduto alla
corresponsione di detto importo all’esito della valutazione individuale secondo le indicazioni riportate nella
metodologia di cui allo stesso decreto;

Dato atto che

 alla valutazione si è proceduto analizzando la relazione del segretario generale trasmessa con nota prot. 5112 di
data 19-02-2021 (allegato sub 1) in merito al raggiungimento degli obiettivi propri dell’”Ufficio del Segretario
Generale della Provincia”, in relazione alle attività e funzioni descritte nel Decreto Commissariale n. 34/2014 (art
97 TUEL), nonché per descrivere il grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati al Segretario Generale da:

 la DP n. 34/2020 di approvazione provvisoria del PEG 2020

 la successiva DP n. 235/2020 di approvazione definitiva del Piano della Performance e assegnazione
definitiva degli obiettivi al Segretario Generale.

a tutto il 31.12.2020.

 che gli obiettivi assegnati con il Pano della Perfomance ed oggetto della relazione del segretario sono stati valutati
all’interno del parametro di valutazione di cui alla lettera e) dell’allegato 1 al decreto 34/2014 “ogni altra funzione
attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dall’organo di vertice”

 la scheda di valutazione come compilata (allegato sub 2) riporta un punteggio complessivo pari a 92

 che il punteggio assegnato per le funzioni di cui alla lett. e) deriva proprio dalla valutazione del parziale
raggiungimento degli obiettivi di performance individuale di cui alla scheda di assegnazione allegata al Piano della
Performance di cui alla DP n. 34/2020 e n. 235/2020;

Tenuto conto che

 l’Organo Indipendente di Valutazione ha valutato la relazione prot. 5112/2021 del segretario generale dr.ssa
Dovetto attestandone il ricevimento giusto verbale n. 2 di data 19.02.2021

 che la scheda di valutazione è stata trasmessa dal Presidente della provincia all’OIV

 l’Organo Indipendente di Valutazione ha sottoscritto la scheda di valutazione trasmettendola in data 11.03.2021
assunta al protocollo Ente 0778 dell’11.03.2021

Ritenuto di autorizzare la erogazione della quota parte di indennità di risultato spettante al Segretario dr.ssa Dovetto
fino al 31.12.2020 (01.01.2020/30.09.2020 – 16.11.2020/31.12.2020), parametrata su n. 11 mesi di servizio reso di cui
9 mesi in supplenza (01.01.2020/30.09.2020), 10 giorni in reggenza (03.11.2020/15.11.2020) e 1 mese e mezzo in
qualita di titolare (16.11.2020/31.12.2020).

Visti i Decreti prefettizi:

• La Prefettizia n. 348480 del 02.12.2019 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 02.12.2019 al 23.01.2020

• La Prefettizia n. 29431 del 29/01/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 04.01.2020 al 04.03.2020;

• La Prefettizia n. 69859 del 04.03.2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 04.03.2020 al 13.03.2020

• La Prefettizia 0080226 del 13/03/2020 con la quale venivano conferite alla dr.ssa Maria LuisaDovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 16.03.2020 al 10.04.2020



3

• La Prefettizia n. 103665 del 08/04/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 11.04.2020 al 14.04.2020

• La Prefettizia n. 110651 del 16/04/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni
di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 16.04.2020 al 03.05.2020

• La Prefettizia 125788 del 30.04.2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni di
Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 04.05.2020 al 28.05.2020

• La Prefettizia N.0151028 del 28/05/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le
funzioni di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 29.05.2020 al 27.06.2020

• La Prefettizia N.0178847 del 26/06/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le
funzioni di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 28.06.2020 al 27.07.2020

• La Prefettizia 18007 del 29.07.2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le funzioni di
Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 28.07.2020 al 27.08.2020

• La Prefettizia N.0238917 del 31/08/2020 con la quale venivano conferitealla dr.ssa Maria Luisa Dovetto le
funzioni di Segretario Generale supplente della Provincia di Benevento dal 29.08.2020 al 30.09.2020

Visti

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16.11.2020 con il quale veniva nominata la dr.ssa Maria Luisa Dovetto quale
Segretario Generale della Provincia di Benevento;

 il Decreto Presidenziale n. 31 del 17.11.2020 con il quale veniva attribuita al Segretario Generale dr.ssa Maria
Luisa Dovetto l’aumento del 50% della indennità di posizione per tutte le motivazioni in esso contenute e riassunte
nella scheda allegata al decreto stesso;

 il Decreto Presidenziale n. 32 del 17.11.2020 con il quale veniva nominata la dr.ssa Maria Luisa Dovetto
Segretario Generale della Provincia di Benevento Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 190/2012 e del D. Lgs 33/2013;

DISPONE

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato,

Di attribuire al Segretario Generale, dott. Maria Luisa Dovetto in riferimento alperiodo 1.1.2020 – 31.12.2020
riparametrato su n. 11 mesi, l’indennità di risultato nella misura del 10% del monte salario per l’anno 2019;

Di autorizzare la liquidazione della indennità di risultato attribuita al Segretario Generale per l’anno 2020 con il
presente decreto
Di notificare il presente decreto al Segretario Generale dr.ssa Maria Luisa Dovetto
Di trasmettere il presente decreto:

1. per la relativa liquidazione della indennità correlata, il presente decreto al Responsabile del Servizio Personale
gestione economico stipendiale;

2. al Servizio AA.GG. per la pubblicazione all’albo Pretorio on line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”
del Portale della Provincia di Benevento.

Il Presidente
(Antonio Di Maria)


